АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИСТЮНЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.02.2025                                                                                                                     № 12
с. Чистюнька
	О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района Алтайского края» на 2023-2025 годы

В целях актуализации муниципальной программы, руководствуясь пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации сельсовета от 21.12.2022 № 61, Уставом муниципального образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, постановляю:
1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района Алтайского края» на 2023-2025 годы (далее – программа), утвержденную постановлением Администрации сельсовета от 07.11.2022 № 52, следующие изменения:

1.1. Изложить позицию паспорта программы «Объемы финансирования программы» в следующей редакции:
	«Объемы
бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования по Программе –            3218,0 тыс.руб., в том числе:

краевой бюджет:

2023 – 0,0 тыс.руб.;

2024 -  0,0 тыс.руб.;

2025 –  3000,0 тыс.руб.

бюджет сельсовета:

2023 – 0,0 тыс.руб.;

2024 – 15,0 тыс.руб.;

2025 – 203,0 тыс.руб.;

внебюджетные источники:

2023 – 0,0 тыс.руб.;

2024 – 0,0 тыс.руб.;

2025 – 0,0 тыс.руб.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением сельского Совета депутатов о бюджете Чистюньского сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период.

1.2. Изложить раздел 3 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых

для реализации муниципальной программы» в следующей редакции:
«3. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.
Муниципальная программа реализуется за счет средств краевого бюджета, бюджета Чистюньского сельсовета и внебюджетных средств.

Межбюджетные трансферты из бюджета Алтайского края предоставляются в форме субсидий бюджету Чистюньского сельсовета, с соответствии с Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Алтайского края, утвержденными постановлением Правительства Алтайского края от 23.12.2019 № 532 и заключенным соглашением.

Софинансирование мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета Чистюньского сельсовета осуществляется в рамках реализации данной муниципальной программы. Расходы муниципального образования на реализацию мероприятий программы устанавливаются в соответствии с решением о бюджете Чистюньского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период с учетом прогнозов поступлений доходов бюджета.

В рамках реализации муниципальной программы внебюджетные средства планируется привлекать в форме денежных средств граждан, заинтересованных организаций, физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

Общий объем финансирования по Программе – 3218,0 тыс.руб., в том числе:

краевой бюджет:

2023 – 0,0 тыс.руб.;

2024 -  0,0 тыс.руб.;

2025 –  3000,0 тыс.руб.

бюджет сельсовета:

2023 – 0,0 тыс.руб.;

2024 – 15,0 тыс.руб.;

2025 – 203,0 тыс.руб.;

внебюджетные источники:

2023 – 0,0 тыс.руб.;

2024 – 0,0 тыс.руб.;

2025 – 0,0 тыс.руб.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением сельского Совета депутатов о бюджете Чистюньского сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период.
Сводные объемы финансовых ресурсов необходимый для реализации муниципальной программы с распределением по годам и источникам финансирования приведены в Приложении № 3;
1.3. Изложить Приложение № 2 к программе в новой редакции (Приложение № 1);
1.4. Изложить Приложение № 3 к программе в новой редакции (Приложение № 2);

1.5. Изложить Приложение № 4 к программе в новой редакции (Приложение № 3).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации сельсовета от 17.07.2024 № 23 «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района Алтайского края» на 2023-2025 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель главы Администрации сельсовета                                    Л.В. Мостовая

Приложение № 1 к постановлению

Администрации сельсовета от 27.02.2025 № 12
                                                                                                                                              «Приложение № 2

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на

территории муниципального образования

Чистюньский сельсовет Топчихинского района

 Алтайского края» на 2023-2025 годы
Перечень

основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района Алтайского края» на 2023-2025 годы

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участники программы
	Сумма расходов, тыс. руб.**
	Источники финансирования

	2023
	2024
	2025
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Цель: Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования Чистюньский сельсовет
	2023-2025
	органы местного самоуправления,

заинтересованные лица*
	-
	15,0
	3203,0
	3218,0
	всего

	-
	15,0
	203,0
	218,0
	в том числе:

бюджет Чистюньского сельсовета

	-
	-
	3000,0
	3000,0
	краевой бюджет

(на условиях софинансирования)

	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	2.
	Задача 1:

Повышение уровня благоустройства общественных территорий муниципального образования Чистюньский сельсовет
	2023-2025
	органы местного самоуправления,

заинтересованные лица*
	-
	-
	3203,0
	3203,0
	всего

	-
	-
	203,0
	203,0
	в том числе:

бюджет Чистюньского сельсовета

	-
	-
	3000,0
	3000,0
	краевой бюджет

(на условиях софинансирования)

	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.
	Мероприятие 1.1:

Благоустройство общественной территории

«Центральная площадь с. Чистюнька»
	2025
	органы местного самоуправления,

заинтересованные лица*
	-
	-
	3203,0
	3203,0
	всего

	-
	-
	203,0
	203,0
	в том числе:

бюджет Чистюньского сельсовета

	-
	-
	3000,0
	3000,0
	краевой бюджет

(на условиях софинансирования)

	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	4.
	Задача 2:

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования Чистюньский сельсовет
	2023-2025
	органы местного самоуправления,

заинтересованные лица*

	-
	15,0
	-
	15,0
	всего

	-
	15,0
	-
	15,0
	в том числе:

бюджет Чистюньского сельсовета

	-
	-
	-
	-
	краевой бюджет

(на условиях софинансирования)

	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	5.
	Мероприятие 2.1:

Предпроектная подготовка, в том числе рассмотрение и оценка предложений граждан, проведение анкетирования, общественных обсуждений дизайн-проектов благоустройства территорий, подготовка проектно-сметной документации
	2023-2025
	органы местного самоуправления,

заинтересованные лица*

	-
	15,0
	-
	15,0
	всего

	-
	15,0
	-
	15,0
	в том числе:

бюджет Чистюньского сельсовета

	-
	-
	-
	-
	краевой бюджет

(на условиях софинансирования)

	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	6.
	Мероприятие 2.2:

Привлечение заинтересованных лиц в осуществление контроля благоустройства территорий, участие в комиссии по приемке работ
	2023-2025
	органы местного самоуправления,

заинтересованные лица*

	-
	-
	-
	-
	всего

	-
	-
	-
	-
	в том числе:

бюджет Чистюньского сельсовета

	-
	-
	-
	-
	краевой бюджет

(на условиях софинансирования)

	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

    * заинтересованные лица участвуют в реализации программы по согласованию

    ** объемы финансирования ежегодно уточняются в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах, решениями органов местного самоуправления о бюджете сельсовета
Приложение № 2 к постановлению

Администрации сельсовета от 27.02.2025 № 12
«Приложение № 3

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на

территории муниципального образования

Чистюньский сельсовет Топчихинского района

 Алтайского края на 2023-2025 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района Алтайского края» на 2023-2025 годы

	Источники и направления расходования
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего финансовых затрат:
	0,0
	15,0
	3203,0
	3218,0

	в том числе:

	бюджет Чистюньского сельсовета
	0,0
	15,0
	203,0
	218,0

	краевой бюджет (на условиях софинансирования)
	0,0
	0,0
	3000,0
	3000,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3 к постановлению

Администрации сельсовета от 27.02.2025 № 12
«Приложение № 4

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на

территории муниципального образования

Чистюньский сельсовет Топчихинского района

 Алтайского края» на 2023-2025 годы
Адресный перечень

общественных территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района Алтайского края»
на 2023-2025 годы

	№

п/п

	Год реализации
	Перечень, наименование наиболее

посещаемых общественных
территорий, подлежащих
благоустройству

	Территории общего пользования

	1.
	2025

	«Центральная площадь с. Чистюнька»